08,09 e 10 de
bro de 2021

CIENCIAS HUMANAS
E SOCIAIS
IDADE Tl

| Jornada de Ciéncias Humanas e Sociais.
Campus de Sao Bernardo — UFMA.

Lista de Trabalhos aprovados para apresentacéo oral (online).

Os Trabalhos serdo apresentados seguindo a ordem disposta nesta lista formulada por
coordenadores(as) dos STs.

Solicitamos aos participantes que estejam presentes nas salas dos STs desde seu inicio
(10:00h) e ndo somente no horario previsto para a sua apresentacdo. Este pedido se deve a
possibilidade de intercorréncias e imprevistos durante as sessfes ( tais como auséncia de participantes,
problemas na conexao de autores/apresentadores, etc.)

S11 - Simpdsio Temaético:
Turismo e humanidades: reflex8es, conflitos e contextualizagdes.

DIA 09 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H AS 12H

Coordenador:
Prof2 Dr2. Sylvana Kelly Marques da Silva (UFMA)
Prof. Dr. Mateus de Sa Barreto Barros (UFMA)

Debatedor:
Vanderley Rabelo de Jesus (PGCULT/UFMA)

Ordem Trabalho Autor Horério
A percepcéo dos prestadores de servigos .
01 sobre o turismo de experiéncia no centro Jully Apia:réer(]:;(ii;:ampelo 10:00h
histérico de S&o Luis.
Possibilidades e entraves para a
02 consolidacdo do turismo de experiéncia Ylanna Mendes Silva 10:15h

nos empreendimentos turisticos do
centro histdrico.
Saberes e fazeres e o turismo de base
03 local: espaco e as politicas de Cecilia Alves Feitosa 10:30h
desenvolvimento econémico.
Desenvolvimento e turismo: mapeamento
e analise das produgdes culturais em Kllynger Da Conceicao

04 ho , ; 10:45h
espacos comunitarios — o turismo e a Lira
manutencao da soberania cultural.
Desenvolvimento e Turismo: A economia
interpretativa e as possibilidades de Valdeide Maria Da Silva .
05 h - y 11:00h
prosperidade no Baixo Parnaiba Mota.
Maranhense.
Onde a natureza é exuberante:
06 peselliaenks o Cklyo else © Milena Meireles Alves 11:15h

desenvolvimento a partir do ecoturismo e
turismo de aventura.



Ordem

01

02

03

04

05

06

DIA 10 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H AS 12H

Coordenador:
Prof2 Dr2. Sylvana Kelly Marques da Silva (UFMA)
Prof. Dr. Mateus de Sa Barreto Barros (UFMA)

Debatedor:

Dr.2 Helena Maria de Castro

Trabalho
Pensando o rural sob a perspectiva do
turismo: os desafios para o dialogo entre
as comunidades e o poder publico.
Turismo e memdria: a importancia dos
lugares memoria para a historia de Sao
Luis.
Patrimdnio Cultural e Economia: Velhos
Caminhos em novos contextos de
educagdo e producéo local no
pés-pandemia.
Turismo e r-existéncia no autodeclarado
assentamento popular de resisténcia
Maria Aparecida: andlise das direcdes
produtivas e culturais.

Memorias unidas nas margens da divisa:

0 museu histérico de Carolina e o
patriménio cultural carolinense.

O cemitério como atrativo turistico: uma
paisagem topofilica ou topofébica?

Autor

Ana Kettly Silva Vieira

Andressa Lemos Chagas

Karolynne Silva Almeida

Morgana Beatriz Souza
da Silva

Rafael de Oliveira Cruz

Aremys Nascimento
Santos

Horario

10:00h

10:15h

10:30h

10:45h

11:00h

11:15h



