

# I Jornada de Ciências Humanas e Sociais. Campus de São Bernardo – UFMA.

# Lista de Trabalhos aprovados para apresentação oral (online).

Os Trabalhos serão apresentados seguindo a ordem disposta nesta lista formulada por coordenadores(as) dos STs.

Solicitamos aos participantes que estejam presentes nas salas dos STs desde seu início (10:00h) e não somente no horário previsto para a sua apresentação. Este pedido se deve a possibilidade de intercorrências e imprevistos durante as sessões ( tais como ausência de participantes, problemas na conexão de autores/apresentadores, etc.)

# S11 - Simpósio Temático:

Turismo e humanidades: reflexões, conflitos e contextualizações.

# **DIA 09 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H ÀS 12H**

### Coordenador:

Prof<sup>a</sup> Dr<sup>a</sup>. Sylvana Kelly Marques da Silva (UFMA) Prof. Dr. Mateus de Sá Barreto Barros (UFMA)

# Debatedor:

Vanderley Rabelo de Jesus (PGCULT/UFMA)

Ordem	Trabalho	Autor	Horário
01	A percepção dos prestadores de serviços sobre o turismo de experiência no centro histórico de São Luís.	Jully Aparecida Campelo Fonseca	10:00h
02	Possibilidades e entraves para a consolidação do turismo de experiência nos empreendimentos turísticos do centro histórico.	Ylanna Mendes Silva	10:15h
03	Saberes e fazeres e o turismo de base local: espaço e as políticas de desenvolvimento econômico.	Cecília Alves Feitosa	10:30h
04	Desenvolvimento e turismo: mapeamento e análise das produções culturais em espaços comunitários – o turismo e a manutenção da soberania cultural.	Kllynger Da Conceicao Lira	10:45h
05	Desenvolvimento e Turismo: A economia interpretativa e as possibilidades de prosperidade no Baixo Parnaíba Maranhense.	Valdeíde Maria Da Silva Mota.	11:00h
06	Onde a natureza é exuberante: possibilidades de diálogo sobre o desenvolvimento a partir do ecoturismo e turismo de aventura.	Milena Meireles Alves	11:15h

# **DIA 10 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H ÀS 12H**

Coordenador: Prof<sup>a</sup> Dr<sup>a</sup>. Sylvana Kelly Marques da Silva (UFMA) Prof. Dr. Mateus de Sá Barreto Barros (UFMA)

**Debatedor:** Dr.<sup>a</sup> Helena Maria de Castro

Ordem	Trabalho	Autor	Horário
01	Pensando o rural sob a perspectiva do turismo: os desafios para o diálogo entre as comunidades e o poder público.	Ana Kettly Silva Vieira	10:00h
02	Turismo e memória: a importância dos lugares memória para a história de São Luís.	Andressa Lemos Chagas	10:15h
03	Patrimônio Cultural e Economia: Velhos Caminhos em novos contextos de educação e produção local no pós-pandemia.	Karolynne Silva Almeida	10:30h
04	Turismo e r-existência no autodeclarado assentamento popular de resistência Maria Aparecida: análise das direções produtivas e culturais.	Morgana Beatriz Souza da Silva	10:45h
05	Memórias unidas nas margens da divisa: o museu histórico de Carolina e o patrimônio cultural carolinense.	Rafael de Oliveira Cruz	11:00h
06	O cemitério como atrativo turístico: uma paisagem topofílica ou topofóbica?	Aremys Nascimento Santos	11:15h